اندیشه تجارت آزاد و صدور کالا به بازارهای سرزمینهای شرقی، جذب سرمایه و ثروت، دفاع از منافع تجاری خود در هند و...، سبب اهمیت منطقه خلیج فارس برای بریتانیا شد، چنانچه در جریان کوششهای نظامی محمدشاه قاجار و ناصرالدین شاه قاجار برای تجدید حاکمیت ایران بر هرات طی دو لشکرکشی در سالهای ۱۲۵۴ق/۱۸۳۸م و ۱۲۷۳ق/۱۸۵۶م بریتانیا به ایران حمله کرد و با انعقاد معاهده صلح پاریس و تحمیل شرایط خصمانه به ایران جنگ خاتمه یافت و از نفوذ ایران در افغانستان «یعنی مدخل ورودی به هند» جلوگیری شد.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

رتال جامع علوم انسانی

واژگان کلیدی: خلیج فارس، هرات، بریتانیا، محمدشاه قاجار، ناصرالدین شاه قاجار.

مقدمه

سیاستهای توسعه‌طلبانه بریتانیا در خلیج فارس از سده هجدهم میلادی تا جنگ جهانی اول مراحل گوناگونی را دربرمی‌گیرد که در بررسی آن، توجه به دو مؤلفه ضرورت دارد؛ سیاست انگلیس در برابر هند و سیاست این دولت در اروپا که هر یک ویژگیهای خاص خود را دارد.

بریتانیا ارتباط خود را با حوزه خلیج فارس از سده هفدهم میلادی، از راه تجارت کمپانی هند شرقی (۱۶۰۰-۱۷۴۷م/۱۰۰۸-۱۱۶۰ق) با این حوزه آغاز کرد (کرزن، ص ۶۵۱-۶۵۰). شروع نخستین ارتباط جدی آن کشور با ایران به دوره قاجاریه (۱۷۹۹م) بازمی‌گردد. انگلیس از سده نوزدهم به بعد سیاست تجاری خود را با نفوذ سیاسی در قدرتهای حاشیه خلیج فارس از جمله ایران، عمان و سواحل متصالح (امارات متحده) آغاز کرد؛ زیرا سیاست نمایندگان شرکت هند

در سده نوزدهم مسائلی از قبیل دزدی دریایی، تجارت برده، تجارت اسلحه، تصرف هرات از سوی ایران، حفاظت از خطوط تلگراف و کارهای بریتانیا را در خلیج فارس توجیه می‌کرد. چنانکه در جریان کوششهای نظامی محمدشاه قاجار و ناصرالدین شاه برای تجدید حاکمیت ایران بر هرات، طی دو لشکرکشی در سالهای ۱۲۵۴ق / ۱۸۳۸م و ۱۲۷۳ق / ۱۸۵۶م، بریتانیا از ناحیه جنوب به ایران حمله کرد؛ زیرا

برای حفظ مرزهای هند استراتژی خود را بر مبنای جلوگیری از نفوذ روسیه و ایران در افغانستان - هرات قرار داده بود.

در افغانستان امیرنشینهای کمابیش مستقلی وجود داشت که از آن میان هرات از دیرباز متعلق به ایران بود. افزون بر این، شاهان قاجار از لشکرکشی و دست‌اندازی امرای کابل و قندهار به شرق ایران از جمله هرات ایمن نبودند. در زمان محمدشاه قاجار (۱۲۵۰-۱۲۶۴ق/۱۸۳۴-۱۸۴۸م) کوشش ایران برای اعمال حاکمیت بر هرات سبب لشکرکشی سال (۱۸۳۸م/۱۲۵۴ق) به آنجا شد و دولت بریتانیا برای جلوگیری از استیلای ایران بر هرات، ناوگان دریایی مجهزی به خلیج فارس فرستاد و خارک را اشغال کرد (Kelly, P. 300).

در دوران ناصرالدین شاه (۱۲۶۲-۱۳۱۳ق/۱۸۴۸-۱۸۹۸م) ایران دوباره برای حفظ حاکمیت خود بر هرات و جلوگیری از تجاوز امیرنشینهای افغانی به مرزهای شرقی کشور در ۱۲۷۳ق/۱۸۵۶م، به هرات حمله کرد و این اقدام تهران، خشم دولت انگلیس را برانگیخت. به دستور لندن، حکومت بریتانیایی هند برای دومین بار در تاریخ روابط ایران و انگلیس به خاک ایران تجاوز کرد. نیروی دریایی بریتانیا در خلیج فارس به جزیره قشم، خارک و بوشهر یورش برد و در ادامه عملیات نظامی خود محمره (خرمشهر) را نیز اشغال کرد.

سفیر وقت انگلیس، مکنیل، در این باره می‌نویسد:

مسئله هرات برای بار اول منافع ایران و انگلیس را در تضاد با یکدیگر قرار داد و منافع ایران و روسیه را مشترک جلوه کرد (کرزن، ص ۶۰۱).

براساس ادعای روس‌ها، مهم‌ترین و عملی‌ترین راه برای رسیدن به هند، مسیر خیوه - بخارا - آمودریا و یا مسیر ایران - هرات - قندهار بود. البته از سال ۱۲۴۴ق/۱۸۲۸م به دلیل حضور نیروهای روسیه در نزدیکی موصل و استفاده از مسیر آبی دجله به خلیج فارس، برتری بریتانیا در خلیج فارس در خطر بود (طاهری، ص Kelly, P:202، ۱۱۴).

انگلیسی‌ها بر این باور بودند که هرات باید مستقل بماند؛ زیرا اگر ایران بر آن سرزمین چیره شود، بدون شک می‌کوشد به نقاط دیگر نیز دست یابد (Palmerston to..., F.O:559).

- نارضایتی دولت ایران از حاکمان محلی چون کامران میرزا (Eills to..., 1846 F.O.539; Macneill to..., 1857, P:206)، به دلیل بدرفتاری با مردم هرات به ویژه شیعیان و فروش آنان به ترکمانان و خراج ندادن به دولت ایران، دست‌اندازی کامران میرزا به سیستان و دشمنی با دولت ایران؛
- کمک هرات به ترکمانان در حمله و تجاوز به حدود خراسان؛
- حمایت روس‌ها از ایران در جنگ؛
- بدبینی دولت ایران نسبت به انگلیس به دلیل لغو دو ماده از عهدنامه تهران در

سال ۱۲۲۹ق/۱۸۱۴م (واتسن، ص ۷-۸-۲۰).

محمدشاه در اواخر بهار ۱۲۵۴ق/۱۸۳۸م درصدد تسخیر هرات برآمد. مکنیل که در اواخر ۱۸۳۵م وزیر مختار بریتانیا در ایران شده بود، نتوانست شاه را از تصمیم خود

باز دارد. قشون محمدمشاه در مسیر هرات نخست قلعه غوریان را تسخیر و سپس هرات را محاصره کردند.

این دولت جز حمله محمدشاه به هرات، انگیزه‌های دیگری برای حضور در خلیج فارس داشت؛ زیرا به سبب درگیری نمایندگی بریتانیا در بوشهر با مقام‌های محلی آنجا، حضور نیروهای بریتانیایی برای حمایت از اتباع خود امری ضروری به نظر می‌رسید، به ویژه که در سال ۱۲۵۴ق/۱۸۳۷م، بین پزشک داروفروش نمایندگی بوشهر و درویشی هندی نزاعی درگرفت که سبب فراخواندن پزشک به دادگاه شد و اعتراض نمایندگی بوشهر را برانگیخت.^(۲) در سال ۱۸۳۹م/۱۲۵۴ق، نیز گروهی از اهالی بوشهر به دلیل اینکه الیاس یهودی، صراف نمایندگی بریتانیا، نوشابه‌های الکلی می‌فروخت به خانه وی حمله کردند و هتل، نماینده بریتانیا در بوشهر، در این باره به حاکم فارس، فرهاد میرزا، اعتراض کرد (Kelly, P: 290). پالمستون هم با فرستادن دستورالعملی در آوریل ۱۸۳۸، بر لزوم حمایت نمایندگی بوشهر و مسئولیت دولت ایران در این زمینه تأکید کرد.^(۳)

همچنین لندن از دولت ایران خواسته بود که حاکم فارس و بوشهر را توبیخ کند (Hennell to..., 1839, F.O.64; sheil to..., 1841, F.O.72; Hajee Mirza to..., 1840, F.O.59) و این موارد را شرط برقراری روابط و خروج از جزیره خارک عنوان کرده بود. دولت ایران به خواسته‌های انگلیس عمل کرد اما نیروهای بریتانیا پس از ورود دوباره مکنیل به ایران در ۱۱ اکتبر ۱۸۴۱ تا ۱۸۴۲/م ۱۲۵۷ تا ۱۲۵۸ ق، همچنان در جزیره خارک باقی ماندند و زیر نظر نماینده بریتانیا در بوشهر به فعالیت ادامه دادند.^(۵) انگلیسی‌ها از صلح با ایران چندان خرسند نبودند؛ زیرا معاهده تجاری اخیر با ایران از معاهده ایران - روسیه محدودتر بود.

دوره ناصرالدین شاه قاجار

در حالی که وضعیت سپاه ایران رضایت‌بخش نبود و دولت ایران از نظر مالی مشکل داشت و می‌کوشید تا از امریکا وام بگیرد، اما بی‌نتیجه بود و برای نخستین بار تصمیم گرفت

که از طبقه بازرگانان مالیات مستقیم بگیرد که این کار نیز بی‌نتیجه ماند. هرات در صفر ۱۲۷۳ بر اثر قحطی سقوط کرد و دو ماه بعد، انگلیسی‌ها به بهانه نقض مفاد قرارداد ۱۸۵۳م/۱۲۶۹ق از سوی تهران، به ایران اعلان جنگ دادند و سفارت خود را نیز تعطیل و از سواحل خلیج فارس به ایران حمله کردند (طاهری، ص ۳۸۵-۳۸۶؛ طباطبایی مجد، ص ۳۱۴-۳۱۳). حدود یک هفته پس از اعلان جنگ، در ۱۲ نوامبر ۱۸۵۶/۱۲ ربیع‌الاول ۱۲۷۳ طهماسب میرزا، حاکم فارس، آمادگی خود را برای برقراری صلح اعلام کرد.

نامناسب بودن راههای ارتباطی بوشهر، کمبود آذوقه و علوفه، کمبود آب آشامیدنی، شیوع وبا و نبود بندر مناسب برای برقراری ارتباط میان کشتیها و نیروهای مستقر در ساحل، مهم‌ترین مشکلات نیروها در بوشهر و خارک بود، اما ورود اوترام به بوشهر انگیزه و هیجانی تازه به عملیات نظامی بریتانیا در خلیج فارس بخشید (بالارد، ص ۳۱۶-۳۱۹). نیروهای بریتانیا همانند سال ۱۸۳۸م/۱۲۵۴ق، نخست خارک و سپس در ربیع‌الاول ۱۲۷۳ بوشهر را تصرف کردند و قوای ایران را در خوشاب و برازجان شکست دادند و در رجب همان سال پس از تصرف محمره (خرمشهر) تا اهواز پیشروی کردند.

کاپیتان فلیکس جونز، نماینده بریتانیا، نیز در بوشهر فعالیت خود را از سرگرفت و در نهایت در دسامبر ۱۸۵۷، ژانویه و فوریه ۱۸۵۸، باقیمانده نیروهای بریتانیا خارک را به مقصد هند ترک کردند (Kelly, P:498). لشکرکشی بریتانیا به خارک، بوشهر و جنوب ایران در ۱۲۷۳ق/ ۱۸۵۶م، نتایج سیاسی، اقتصادی و نظامی در پی داشت که از آن جمله می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

الف: سیاسی

- ایجاد ساختمان جدید در حاشیه غربی بوشهر برای قرارگاه شهری نمایندگی بریتانیا (بولاک، ص ۲۸۴)؛ این امر کوششی برای چیرگی بر بندرها و سواحل جنوبی خلیج فارس و نظارت کامل سیاسی و تجاری پس از صلح

در اکتبر ۱۸۶۴، خط تلگراف آماده شد و در بهار شروع به کار کرد. این شبکه از بغداد به دهانه فاو در خلیج فارس و از آنجا به بوشهر و از بوشهر با یک کابل زیردریایی به بندر گواتر (کوادر) و سپس از راه خشکی به کراچی متصل می‌شد (بولاک، ص ۲۹۵). همچنین کمپانی هند انگلیس از ۱۲۷۹ق/۱۸۶۲م، به بعد با استفاده از کشتیهای تجاری، سرویس پست هفتگی میان بمبئی و بصره دایر کرد (معتضد، ص ۳۰۲).

ب: اقتصادی

- افزایش کنسولگریهای انگلیس در ایران که با افزایش قدرت سیاسی آنها همراه بود؛ انگلیس تا پیش از آغاز جنگ در تبریز، تهران و بوشهر کنسولگری داشت، اما پس از پایان درگیری در خلیج فارس و امضای قرارداد صلح پاریس، در رشت نیز کنسولگری دایر کرد و نمایندگان تام‌الاختیار کنسولی را به اصفهان، شیراز و مشهد فرستاد که از مصونیت سیاسی و حقوقی مشابه روس‌ها برخوردار بودند (رایت، ۱۳۶۸، ص ۲۳۰). این نمایندگان برای گسترش منافع اقتصادی بریتانیا فعالیت می‌کردند؛

- ایجاد شرکتهای مختلف حمل و نقل انگلیسی؛ برادران لینچ امتیاز کشتیرانی و تجارت در رودخانه کارون و انحصار ورود کالا را به ایران به دست آوردند (رایت، ۱۳۶۴، ص ۱۵۲).

پ: نظامی

- از نتایج مصیبت بار جنگ ۱۲۷۳ ق / ۱۸۵۶ م، تضعیف ارتش ایران بود؛ زیرا پس از تصرف بوشهر، نیروهای انگلیسی شمار فراوانی گلوله و حدود بیست تن باروت را در برازجان و چاه کوتاه نابود کردند. در بندر بوشهر و محمره در مجموع ۹۲ تا ۱۲۲ قبضه توپ نابود و یا غنیمت گرفته شد.^(۷) بریتانیا با استفاده از فقدان نیروی نظامی منظم و قوی ایران در خلیج فارس، به ژاندارم منطقه تبدیل شد.